№ 1-291/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 15 августа 2019 г. 

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе председательствующего судьи Кривякова А.В.

с участием государственного обвинителя Галузина М.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ждановой О.В., 

при секретаре Ередеевой А.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно совершил контрабанду сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах.

В первой декаде апреля 2019 г., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, достоверно знавшего, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) являются незаконными, возник преступный умысел на незаконное перемещение группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, для личного употребления.

Реализуя свой умысел на контрабанду сильнодействующих веществ, содержащихся в препаратах для увеличения мышечной массы, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон «LG», посредством сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» осуществил заказ у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в 

<

адрес> на поставку 7 ампул емкостью 250 мг каждая ампула с наименованием: «

<

данные изъяты>», являющимся раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)-тестостерона энантат, массой 6,5 грамма, а также 9 упаковок с надписью «

<

данные изъяты>», являющимся смесью, содержащей сильнодействующее вещество – станозолол, массой 18 грамм, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При оформлении заказа посредством сети Интернет ФИО1 на указанном сайте в разделе «

<

данные изъяты>» указал данные лица, не осведомленного о его преступных намерениях, а также адрес получения посылки: 

<

адрес>.

В ходе дальнейшей переписки лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя электронный почтовый ящик сайта «

<

данные изъяты>», вступив в предварительный преступный сговор с ФИО1 на незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, ДД.ММ.ГГГГ направило ему на электронный почтовый ящик «

<

адрес>» номер счета кошелька «

<

данные изъяты>», на который ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перечислил деньги в сумме 3 734 рубля в качестве оплаты заказа с учетом доставки.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел на контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО1 после оплаты заказа в тот же день направил на электронный почтовый ящик «athleticpharma.info» сообщение об оплате. ДД.ММ.ГГГГ от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с указанного сайта поступило сообщение с указанием кода-трека (идентификационного номера) почтового отправления с заказом - № 

<

данные изъяты>, по которому на сайтах www.pochta.ru ФГУП «Почта России», webservices.belpost.by, post-tracker.ru можно отслеживать международные почтовые отправления. Таким образом, ФИО1 выполнил все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) на территорию Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел группы на контрабанду сильнодействующих веществ, отправило с территории Республики Беларусь международное почтовое отправление с идентификационным номером № 

<

данные изъяты> с вышеуказанными препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, в адрес, указанный при заказе ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 0 часов международное почтовое отправление (далее МПО) в виде мелкого пакета с идентификационным номером № 

<

данные изъяты> направлено из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQ1 (

<

адрес>) в мешке № в составе депеши № автомашиной почтовой службы Республики Беларусь RenaultMaster номер АО 3880-7.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление в виде мелкого пакета с идентификационным номером № RR984072560BY вблизи 

<

адрес> Российской Федерации в автомашине почтовой службы Республики Беларусь RenaultMaster номер АО 3880-7 незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, являющейся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС).

На территорию Российской Федерации указанный автомобиль с почтовым отправлением № 

<

данные изъяты> прибыл ДД.ММ.ГГГГ в 1 час в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале, расположенный по адресу: 

<

адрес> строение 1, являющийся местом международного почтового обмена, где мешок № был вскрыт и данное почтовое отправление в 3 часа 21 минуту зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». Далее, ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление № 

<

данные изъяты> заделано в страховой мешок № и отправлено в адрес Барнаульского почтамта, после чего проследовало по территории Российской Федерации в адрес получателя: 

<

адрес>.

Осуществляя преступный умысел группы, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО1 с момента получения идентификационного номера международного почтового отправления через сайты www.pochta.ru ФГУП «Почта России», webservices.belpost.by, post-tracker.ru, используя мобильный телефон, отслеживал движение почтового отправления № 

<

данные изъяты> с территории Республики Беларусь до поступления в почтовое отделение № 

<

адрес> ФГУП «Почта России».

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление № 

<

данные изъяты> поступило в почтовое отделение № 

<

адрес> ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и в этот же день около ДД.ММ.ГГГГ выдано лицу, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, и передано последнему.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в помещении почтового отделения № 

<

адрес> ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выдал сотрудникам Алтайской таможни 7 ампул емкостью 250 мг с наименованием: «

<

данные изъяты>», являющимся раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)-тестостерона энантат массой 6,5 грамма, а также 9 упаковок с надписью «

<

данные изъяты>» с веществом в виде 180 таблеток, являющимся смесью, содержащей сильнодействующее вещество – станозолол, массой 18 грамм.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение п.2.1.1 ст.18 Всемирной почтовой конвенции (Доха, ДД.ММ.ГГГГ), ст.424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав Администраций связи регионального содружества в области связи ДД.ММ.ГГГГ), п. «б» ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О почтовой связи» с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, а также ч.1 ст.50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, совершил контрабанду сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки в международном почтовом отправлении.

Подсудимый ФИО1, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в порядке особого производства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, эти последствия ему понятны.

В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора в порядке особого судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены, ходатайство подсудимым заявлено по собственному волеизъявлению, добровольно и после консультации с защитником.

С учетом позиции стороны защиты и государственного обвинителя, не возражающих против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд признает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.226.1 УК РФ – как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) сильнодействующих веществ.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия, при проверке показаний на месте, имеющих существенное значение при установлении фактических обстоятельств совершенного преступления, состояние беременности сожительницы, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку преступление совершено подсудимым в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Других отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не усматривается.

По материалам уголовного дела подсудимый ФИО1 характеризуется с положительной стороны, имеет достижения в спорте. 

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия в его действиях отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием суд, вопреки доводам стороны защиты, не усматривает.

С учетом вышеперечисленных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений возможно при условии назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции закона, с применением ч.5 ст.62 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы, а также приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет в отношении него в соответствии со ст.73 УК РФ условное осуждение. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освобождает подсудимого от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса относительно судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на 3 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью и в дни, установленные данным органом в соответствии с ч.6 ст.188 УИК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления – отменить.

Освободить осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: раствор, содержащий сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он)-тестостерона энантат, общей массой 5,9 грамма; смесь, содержащую сильнодействующее вещество – станозолол, общей массой 17,7 грамма; упаковку международного почтового отправления № 

<

данные изъяты> с упаковочным материалом – уничтожить; выписку с банковской карты «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в уголовном деле; сотовый телефон марки «LG» – оставить у К. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий А.В. Кривяков